BỘ VĂN HOÁ - THÔNG
TIN

Số:
527/QĐ-ĐA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
7 tháng
3 năm
1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

các Hội đồngTrung ương duyệt phim

_______________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN

Căn cứ Nghị định số 81/CP ngày 8/11/1993 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Văn hoá - Thông tin;

Căn cứ Nghị định số 48/CP ngày 17/7/1995 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động

điện ảnh;

Để củng cố và tăng cường công tác quản lý hoạt động xét duyệt phim;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục điện ảnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế tổ chức và hoạt động của các

Hội đồng Trung ương duyệt phim" thay thế "Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội

đồng Trung ương xét duyệt các tác phẩm điện ảnh" ban hành kèm theo Quyết định

số 869/QĐ-VP ngày 8/9/1990 của Bộ trưởng Bộ văn hoá - Thông tin - Thể thao và

Du lịch.

Điều 2.- Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3.- Các ông Chánh văn phòng bộ, Vụ trưởng các Vụ tổ chức - Cán bộ, Cục

trưởng Cục điện ảnh, Giám đốc các cơ sở sản xuất phim trong cả nước, Giám đốc

Công ty Fafim Việt Nam và các thành viên của các Hội đồng Trung ương duyệt phim

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8678

QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG DUYỆT PHIM

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 527/QĐ/ĐA ngày 7 tháng 3 năm 1997 của Bộ

trưởng Bộ văn hoá - Thông tin)

Điều 1.- Các Hội đồng Trung ương duyệt phim là những tổ chức của Bộ văn hoá -

Thông tin có chức năng tư vấn cho Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin trong việc xem

xét, đánh giá các phim được sản xuất trong nước hoặc nhập từ nước ngoài.

Điều 2.- Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin uỷ quyền cho Cục trưởng Cục điện ảnh

xem xét các ý kiến tư vấn của các Hội đồng Trung ương duyệt phim để ra quyết định

cho phép hoặc không cho phép phổ biến những phim đó trong và ngoài lãnh thổ

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Điều 3.- Các Hội đồng Trung ương duyệt phim bao gồm những thành viên là chuyên

gia về điện ảnh (cán bộ quản lý, lý luận phê bình, nghệ sĩ...) do Bộ trưởng Bộ văn

hoá - Thông tin chỉ định hoặc mời tham gia (nếu thành viên đó là người thuộc một tổ

chức ngoài Bộ).

Mỗi Hội đồng Trung ương duyệt phim gồm có:

- Chủ tịch Hội đồng.

- Một số Phó chủ tịch.

- Các uỷ viên.

Đối với các bộ phim có liên quan đến các ngành có thể mời thêm đại diện của ngành

đó khi duyệt phim.

Điều 4.- Cục điện ảnh là cơ quan thường trực của các Hội đồng Trung ương duyệt

phim, có trách nhiệm tổ chức và đảm bảo mọi hoạt động của các Hội đồng.

Điều 5.- Các Hội đồng Trung ương duyệt phim hoạt động theo những nguyên tắc

sau:

1. Các thành viên đều có quyền đóng góp ý kiến và chịu trách nhiệm về những ý kiến

đánh giá nhận xét của mình đối với từng phim được trình duyệt và đối với mọi hoạt

động của Hội đồng, được quyền bảo lưu ý kiến sau khi đã có kết luận của Chủ tịch

Hội đồng.